
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/09633 

 Del: 12/12/2022 

 Esecutivo Da: 12/12/2022 

 Proponente: Direzione Ambiente 

 

OGGETTO: 

Accordi quadro per il servizio di apertura e/o chiusura degli accessi, verifica di qualità funzionale e di stabilità 

dei sistemi di apertura e chiusura, manutenzione ordinaria dei cancelli, porte, portoni o sbarre, installazione 

e/o manutenzione di cartellonistica all’interno e/o all’esterno dei parchi, giardini, aree verdi dei Quartieri 1 

(lotto 1), 2 (lotto 2), 3 (lotto 3), 4 (lotto 4) e 5 (lotto 5). 9469468433 - 9469517CA0 - 9469537D21 – 

9469546491 -9469556CCF

 

LA DIRETTRICE

Visti:

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 28/02/2022 sono stati approvati i 

Documenti  di  programmazione  2022-2024:  approvazione  note  di  aggiornamento  al 

Dup, Bilancio finanziario, nota integrativa e il Piano Triennale Investimenti;

-  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  209  del  17/05/2022,  immediatamente 

esecutiva, con cui è stato approvato il PEG 2022 – 2024 e con la quale la sottoscritta è 

stata autorizzata ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse 

alla realizzazione del programma assegnato;

- con il Decreto del Sindaco n. 78 del 25 Ottobre 2022 è stato conferito alla sottoscritta 

l’incarico di Direttore della Direzione Ambiente;

 

Dato atto che:

Pag. 1 di 7 DD/2022/09633



-  l’Accordo  Quadro  in  oggetto  è  in  corso  di  inserimento  nell’aggiornamento  del 

“Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2022-2023” di cui all’art. 21 del 

D.Lgs. 50/2016, con CUI S01307110484202200079;

- con Determinazione Dirigenziale n. DD/2022/08090 del 02/11/2022 è stato disposto, ai 

sensi  dell’art.  32,  comma  2,  del  D.Lgs.  50/2016,  di  dare  avvio  alla  procedura  di 

affidamento del Servizio di apertura e chiusura cancelli di parchi e giardini pubblici nel 

territorio del Comune di Firenze Lotti 1, 2,3, 4, 5 – e sono stati approvati i relativi 

elaborati.

 

Rilevato che con la medesima determinazione dirigenziale è stato, tra l'altro, disposto:

- che la Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 è la 

Dott.ssa Cecilia Cantini, Dirigente del Servizio Parchi Giardini ed Aree Verdi della 

Direzione Ambiente del Comune di Firenze;

-  di  indire  una  procedura  aperta,  ai  sensi  dell’art.  60  del  D.Lgs.  n.  50/2016 

utilizzando  la  procedura  telematica  fornita  dal  sistema  START  della  Regione 

Toscana,  per  l’affidamento,  ai  sensi  dell’art.  54  del  D.Lgs.  50/2016,  dell’Accordo 

Quadro in oggetto;

- di aggiudicare la procedura in oggetto con il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016;

- di approvare tutti gli elaborati tecnici e la documentazione di gara;

 

Dato atto che:

-  i  CIG  dei  suddetti  Accordi  Quadri  sono  9469468433  -  9469517CA0  - 

9469537D21 – 9469546491 -9469556CCF;

- il termine di presentazione delle offerte, originariamente previsto per le ore 10.00 del 

9/12/2022 è stato prorogato a causa di un malfunzionamento della piattaforma START 

ed è regolarmente scaduto in data 12/12/2022 alle ore 12.00; 

 

Visto l’articolo 77 del D.Lgs. 50/2016, in base al quale, in caso di aggiudicazione con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo, è necessario nominare una Commissione Giudicatrice per la 

valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico, composta da esperti 

Pag. 2 di 7 DD/2022/09633



nello  specifico  settore  cui  afferisce  l’oggetto  del  contratto,  in  numero  dispari  di 

componenti, non superiore a cinque;

Ritenuto opportuno, pertanto, procedere alla nomina di una Commissione giudicatrice 

preposta alla valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico, ai sensi 

di quanto previsto dall’art.77 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Considerato che:

 

- l’art. 77 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 stabilisce che i commissari debbano essere 

scelti  fra  gli  esperti  iscritti  all’Albo  istituito  presso  l’ANAC,  di  cui  all’art.  78 del 

Codice;

-  l’art.  78  del  D.Lgs.  50/2016,  nell’istituire  l’Albo  nazionale  obbligatorio  dei 

componenti  delle  Commissioni  aggiudicatrici,  ne  ha  demandato  ad  ANAC  la 

costituzione, la gestione e l’aggiornamento, prevedendo inoltre che fino all’adozione 

della disciplina in materia di iscrizione all’Albo, si applichi il regime transitorio di cui 

all’articolo 216, comma 12 del Codice;

- l’art. 216, comma 12 del Codice prevede che fino alla adozione della disciplina in 

materia  di  iscrizione  all’Albo  di  cui  all’articolo  78,  la  commissione  giudicatrice 

continui  ad essere nominata dall’organo della  stazione appaltante competente ad 

effettuare  la  scelta  del  soggetto  affidatario  del  contratto,  secondo  regole  di 

competenza  e  trasparenza  preventivamente  individuate  da  ciascuna  stazione 

appaltante;

-  con delibera n. 1190 del  16 novembre 2016, ANAC ha emanato le Linee Guida 

ANAC n.  5 recanti  “Criteri  di  scelta dei  commissari  di  gara e di  iscrizione degli 

esperti  nell’Albo  nazionale  obbligatorio  dei  componenti  delle  commissioni 

giudicatrici”  (successivamente  aggiornate  al  D.Lgs.  56  del  19/4/2017  con 

Deliberazione del Consiglio n. 4 del 10 gennaio 2018);

- in base al combinato disposto dell’art. 1 comma 1, lett. c) del D.L. 32/2019 come 

convertito dalla L. 55/2019 e modificato dal D.L. 76/2020, del paragrafo 5 “Periodo 

Transitorio” delle Linee Guida n. 5 ANAC recanti “Criteri di scelta dei commissari di 

gara ed iscrizione degli esperti nell’albo nazionale obbligatorio dei componenti delle 

commissioni  giudicatrici”  e  dell’art.  216  comma  12  del  D.Lgs.  50/2016,  risulta 

ancora attualmente in vigore il regime transitorio di cui all’articolo 216 comma 12, 

primo periodo, del D.Lgs. 50/2016, con individuazione dei commissari da parte della 

Stazione Appaltante secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente 

Pag. 3 di 7 DD/2022/09633



dalla stessa individuate;

Visto l’art.  38  del  Regolamento  per  l’Attività  Contrattuale  del  Comune  di  Firenze 

recante la “Nomina e funzionamento della Commissione Giudicatrice nelle procedure 

con offerta economicamente più vantaggiosa”, che disciplina la nomina di commissari 

interni all’Amministrazione Comunale, in base al quale la Commissione è, di norma, 

presieduta dal Dirigente della struttura competente per la realizzazione dell’opera, del 

servizio o della fornitura;

Richiamato l’art. 77 comma 4 del D. Lgs. 50/2016 in base al quale i commissari non 

devono  aver  svolto  né  possono  svolgere  alcun'altra  funzione  o  incarico  tecnico  o 

amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta, ma la nomina 

del RUP a membro delle commissioni di gara è valutata con riferimento alla singola 

procedura;

Valutato,  dopo  una  seria  e  attenta  ricognizione  ed in  considerazione dei  curricula 

presentati, di individuare i seguenti componenti della commissione giudicatrice di cui 

all’art. 77 D.Lgs. 50/2016 per la gara in oggetto:

COMPOSIZIONE RUOLO

Ing.Ilaria Nasti Presidente

Ing. Iacopo Bianchi Membro esperto

Ing. Niccolò Mortani Membro esperto

 

Ritenuto:

- che tale Commissione debba essere presieduta nella circostanza dalla sottoscritta, 

Ing.  Ilaria  Nasti,  Direttrice  della  Direzione  Ambiente,  avvalendosi  della 

collaborazione  dell’Ing.  Iacopo  Bianchi  e  dell’Ing.  Niccolò  Mortani,  Istruttori 

Direttivi  Tecnici  della  Direzione  Ambiente,  quali  membri  estranei  a  qualsiasi 

funzione o incarico legati all’intervento di cui trattasi, come disposto dal combinato 

disposto  dell’art.  38  del  Regolamento  per  l’Attività  Contrattuale  del  Comune  di 

Firenze e dell’articolo 77 comma 4 D.Lgs. 50/2016;

- di  designare  per  la  funzione  di  segretaria  verbalizzante  delle  sedute  della 

commissione  la  Dott.ssa  Valentina  Grechi,  Istruttore  Direttivo  Amministrativo,  in 

servizio  presso  la P.O.  Giuridica  Amministrativa  della  Direzione  Ambiente  del 

Comune di Firenze;

Pag. 4 di 7 DD/2022/09633



Dato atto:

-          che  la  specifica  esperienza  nella  materia  oggetto  dell’accordo  quadro 

maturata dai suddetti membri è comprovata dai curricula conservati agli atti;

-          dell’insussistenza  delle  cause  ostative  alla  nomina  a  componente  della 

commissione  giudicatrice  di  cui  ai  commi  4,  5  e  6  del  citato  articolo  77, 

all'articolo 35 bis del D.Lgs. 165/2001 e all’articolo 42 del D.Lgs. 50/2016, come 

da apposite dichiarazioni conservate agli atti; 

-          dell’insussistenza di conflitto di interesse della sottoscritta e dei componenti 

la Commissione in relazione all’oggetto della procedura ed ai partecipanti, di cui 

alla procedura in oggetto (Piano per la Prevenzione della Corruzione – Delibera 

di  G.C.  n.  20  del  01.02.2022  –  PTPC  2022-2024),  come  da  dichiarazioni 

conservate agli atti;

-          del rispetto di quanto previsto dal D.P.R. n. 62 del 16/04/2013 in materia di 

“Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

-          della regolarità tecnico amministrativa del presente atto;

Visti:

- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

- l’art 81, comma 3, del vigente Statuto comunale;

- il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze;

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati:

1)      di nominare la Commissione giudicatrice delle offerte pervenute per la gara in 

oggetto denominata Accordi quadro per il servizio di apertura e/o chiusura 

degli accessi, verifica di qualità funzionale e di stabilità dei sistemi di 

apertura e chiusura, manutenzione ordinaria dei cancelli, porte, portoni 

o sbarre, installazione e/o manutenzione di cartellonistica all’interno e/o 

all’esterno dei  parchi,  giardini,  aree verdi  dei  Quartieri  1  (lotto  1),  2 

(lotto 2), 3 (lotto 3), 4 (lotto 4) e 5 (lotto 5). 9469468433 - 9469517CA0 - 

9469537D21 – 9469546491 -9469556CCF nel modo seguente:

 

Pag. 5 di 7 DD/2022/09633



COMPOSIZIONE RUOLO

Ing. Ilaria Presidente

Ing. Iacopo Bianchi Membro esperto

Ing. Niccolò Mortani Membro esperto

 

2)      di  dare  atto  che  la  Responsabile  Unica  del  Procedimento  del  suddetto 

intervento è la Dott.ssa Cecilia Cantini, Dirigente del Servizio Parchi, Giardini ed 

Aree Verdi della Direzione Ambiente;

3)      di  designare  per  le  funzioni  di  segretaria  verbalizzante  delle  sedute  della 

commissione la Dott.ssa Valentina Grechi, Istruttore Direttivo Amministrativo, in 

servizio  presso  la  P.O.  Giuridica  Amministrativa  della  Direzione Ambiente  del 

Comune di Firenze;

4)      di specificare che la costituzione della commissione giudicatrice non comporta 

nuovi o maggiori oneri per il  bilancio e che ai componenti della commissione 

giudicatrice non è riconosciuto alcun compenso per l’espletamento dell’incarico;

5)      di trasmettere il presente atto ai membri della commissione giudicatrice e ai 

segretari verbalizzanti come sopra nominati;

6)      di disporre, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la pubblicazione 

del presente atto, sul Profilo del Committente, al fine di garantire il rispetto degli 

obblighi  di  trasparenza,  in  applicazione  delle  disposizioni  di  cui  al  Decreto 

Legislativo n. 33 del 2013 e successive modifiche di cui al Decreto Legislativo n. 

97/2016.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Ilaria Nast

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

Pag. 6 di 7 DD/2022/09633



(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2022/09633


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/09633

